
Petr Kadlec <petr.kadlec@gmail.com>
Uvedení české verze licencí Creative Commons

DigiLab AVU v Praze, 16. 4. 2009



Obsah

 Wikimedia Foundation a její projekty

 Počáteční stav

 Dosavadní využití CC

 Rozhodnutí o přechodu

 Volba licence

 Aktuální situace

 Plán dalšího postupu

Uvedení české verze licencí Creative Commons, 

16. 4. 2009, DigiLab AVU v Praze 2



Projekty Wikimedia Foundation

 Wikipedie – encyklopedie (2001)

 Wikislovník – slovník (2002)

 Wikicitáty – sbírka citátů (2003)

 Wikiknihy – manuály apod. (2003)

 Wikizdroje – původní texty (2003)

 Wikimedia Commons – soubory (2004)

 Wikizprávy – zpravodajství (2004)

 Wikiverzita – výukové materiály (2006)

Uvedení české verze licencí Creative Commons, 

16. 4. 2009, DigiLab AVU v Praze 3



Počáteční stav

 Nupedia vznikla 2000

 U software velký výběr: GPL, BSD, …

 U „nesoftware“ téměř nic

 Nupedia původně vytvořila vlastní

○ Nupedia Open Content License

 Poté se nechala přesvědčit k využití GNU

○ GNU Free Documentation License

 Tedy: moc na výběr nebylo

 GFDL však na Wikipedii zůstala dosud

Uvedení české verze licencí Creative Commons, 

16. 4. 2009, DigiLab AVU v Praze 4



GNU FDL

 Svobodná licence pro dokumentaci

 Vlastnosti užitečné pro manuály

 Texty na přebalu knihy

 Vlastnosti problematické u wiki

 Plný text licence

 Seznam autorů na titulní straně?

Uvedení české verze licencí Creative Commons, 

16. 4. 2009, DigiLab AVU v Praze 5



Příchod Creative Commons

 První verze licencí v prosinci 2002

 Rychle se staly velmi populární

 Nejpoužívanější nesoftwarové licence

Uvedení české verze licencí Creative Commons, 

16. 4. 2009, DigiLab AVU v Praze 6



CC na Wikimedia dnes

 Některé nové projekty spuštěny už s CC

 Zejména však u obrázků

 Wikimedia Commons:

○ ~580 000 souborů pod CC-BY-*

○ ~1 378 000 souborů pod CC-BY-SA-*

○ (~1 615 000 souborů pod GFDL)

 Kompatibilita?

 Žádné -NC, žádné -ND

 Pro nás příliš nesvobodné

Uvedení české verze licencí Creative Commons, 

16. 4. 2009, DigiLab AVU v Praze 7



CC versus GFDL

 CC-BY-SA ≈ GNU FDL

 Oba se snaží o totéž

 Jenže CC-BY-SA ≠ GNU FDL

 Vzájemně nekompatibilní

Uvedení české verze licencí Creative Commons, 

16. 4. 2009, DigiLab AVU v Praze 8



Rozhodnutí o přechodu

 Problematická situace

 Bariéra v tvorbě svobodného obsahu

 Nepohodlné pro další uživatele obsahu

 Striktně vzato porušují GFDL všichni

 Proto Správní rada WMF navrhla změnu

 Spolupráce WMF, FSF, CC

 Nakonec musí změnu schválit komunita

Uvedení české verze licencí Creative Commons, 

16. 4. 2009, DigiLab AVU v Praze 9



Volba licence

 CC-BY-SA je velmi podobná GNU FDL

 Vyžaduje uvedení autora (attribution)

 Copyleft – „zachovejte licenci“ (share-alike)

 Je však jednodušší/praktičtější

 Uvádění autorství „v přiměřené formě“

 V kopiích stačí na licenci odkázat

 Netřeba úplná historie editací

 V neposlední řadě: lokalizované verze!

Uvedení české verze licencí Creative Commons, 

16. 4. 2009, DigiLab AVU v Praze 10



Duální licencování

 Proč zahazovat GNU FDL?

 Text Wikipedie bude licencován duálně

 Všechno CC-BY-SA

 + to, co jde, zároveň i pod GFDL

 Sem patří zejména stávající obsah

 (Podmínka FSF při jednáních)

Uvedení české verze licencí Creative Commons, 

16. 4. 2009, DigiLab AVU v Praze 11



Aktuální situace

 GNU FDL verze 1.3

 Vydána 3. prosince 2008

 Umožnění přelicencování na CC-BY-SA 3.0

 Časové okno do 1. srpna 2009

 Komunitní debaty

 Podle původního slibu je finální 

rozhodnutí na komunitě

 Právě probíhá hlasování (do 3. května)

 Jste zaregistrováni a máte 25 editací?

Uvedení české verze licencí Creative Commons, 

16. 4. 2009, DigiLab AVU v Praze 12



Uvedení české verze licencí Creative Commons, 

16. 4. 2009, DigiLab AVU v Praze 13



Plánovaný postup

 Po dokončení hlasování

 Alespoň 50% podpora znamená schválení

 (Kdyby náhodou nebylo schváleno, bude 

správní rada vymýšlet plán B.)

 Příprava nových licenčních pravidel

 Zhruba konec května: PŘECHOD!

Uvedení české verze licencí Creative Commons, 

16. 4. 2009, DigiLab AVU v Praze 14



Díky za pozornost!

 petr.kadlec@gmail.com

 http://cs.wikipedia.org/wiki/User:Mormegil

 http://wikimedia.cz/

Uvedení české verze licencí Creative Commons, 

16. 4. 2009, DigiLab AVU v Praze 15


